
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Comune di Val di Chy 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

 
 

N. 10 del 05/02/2024 
 

Oggetto : MANUTENZIONE ORDINARIA OROLOGI DA TORRE E 
IMPIANTI CAMPANE DI ALICE SUPERIORE, LUGNACCO E PECCO - 
CIG: B02C287D1B - B02C22C206 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 16.06.2021 con cui viene attribuita al sottoscritto la 
competenza di adottare il presente provvedimento; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 
del 24/01/2024; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla manutenzione ordinaria degli orologi da torre 
e degli impianti delle campane dei campanili di Alice Superiore, Lugnacco e Pecco; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che: 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

APPURATO 

-che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; 

- che l’art. 19 comma 3 stabilisce che le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di 
vita dei contratti pubblici devono essere svolti digitalmente, secondo le previsioni del presente 
codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi 
digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 

- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 - che l’art. 49 comma 6, dispone che è comunque consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

DATO ATTO che per effetto del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) del 10/01/2024, al fine di consentire il graduale adeguamento alle nuove 
disposizioni dettate dal d.lgs. 36/2023 e consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, è possibile utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 € fino al 30/09/2024; 

VISTO che si ritiene chiedere offerta e mantenere le Ditte che già operavano sugli stessi in quanto a 
conoscenza delle problematiche singole di ogni campanile; 

RICHIESTE le offerte per il biennio 2024/2025 alle ditte: 

 Capanni Srl con sede a Castelnovo Ne’ Monti (RE) per il campanile di Alice Superiore; 

 Trebino snc con sede a Uscio (GE) per le torri campanarie di Lugnacco e Pecco; 

VISTE le offerte pervenute dalle ditte: 

-  Capanni srl, con sede Castelnovo Ne’ Monti (RE), C.F./P.I. 01367050356, che per il 
servizio in oggetto preventiva una spesa di € 150,00= oltre IVA al 22% per il campanile di 
Alice Superiore per ogni anno; 

- Trebino snc con sede in Uscio (GE), CF/P.IVA 02717980102, che per il servizio in oggetto 
preventiva una spesa di € 350,00= oltre IVA al 22% per i campanili di Lugnacco e Pecco 
per ogni anno; 

CONSIDERATO che i CIG di riferimento per il presente affidamento sono: 

- B02C287D1B  per Capanni Srl con sede a Castelnovo Ne’ Monti (RE) 

- B02C22C206 per Trebino snc con sede a Uscio (GE) 

VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 la Legge n. 296/2006; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 le linee guida ANAC approvate; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione. 

2. Di affidare il servizio di manutenzione ordinaria delle campane dei campanili delle Chiese di 
Alice Superiore, Lugnacco e Pecco mediante affidamento diretto come di seguito precisato: 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria campanili di Alice Superiore, 
Lugnacco e Pecco biennio 2024/2025 

IMPORTO: € 1.000,00 oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo di € 1.220,00 per biennio 2024/2025 

FORNITORE: Capanni Srl con sede a Castelnovo Ne’ Monti (RE) – 
42035 C.F./P.I. 01367050356 

Trebino snc con sede a Uscio (GE) 16036 - CF/P.IVA 
02717980102 

MOTIVAZIONI AFFIDAMENTO: Manutenzione ordinaria patrimonio 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 per il biennio 2024/2025 imputandola al 
codice di bilancio 01.05.1.103, capitolo 470.1512.1, a carico del bilancio di previsione 
2024/2026 nel seguente modo: 

 Esercizio finanziario 2024: per l’importo di € 610,00 IVA inclusa imputandola al codice 
di bilancio 01.05.1.103, capitolo 470.1512.1; 

 Esercizio Finanziario 2025 per l’importo di € 610,00 IVA inclusa imputandola al codice 
di bilancio 01.05.1.103, capitolo 470.1512.1, 

 ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

4. Di dare atto che la spesa diviene esigibile entro il 31 dicembre di ogni anno; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Remo Minellono 
 

 

 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B02C287D1B 2024 45 01051 103 470 1512 1 183,00 
B02C22C206 2024 46 01051 103 470 1512 1 427,00 
B02C287D1B 2025 45 01051 103 470 1512 1 183,00 
B02C22C206 2025 46 01051 103 470 1512 1 427,00 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 
F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Val di Chy, 05/02/2024 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/04/2024 
 

 

Val di Chy, 11/04/2024 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 

 

Val di Chy,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CALVETTI Claudio 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CALVETTI Dr. Claudio 
 _____________________________ 


